
Città  di  Trani

Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Atto di Liquidazione nr. generale 636

nr. settoriale 53

del 27/04/2022

OGGETTO:  POR PUGLIA 2014-2020  SUB AZIONE 6.4.C - RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI DELLE ACQUE REFLUE 
AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE - LIQUIDAZIONE ACCONTO PER INCARICO DI 
SUPPORTO AL R.U.P. PER ATTIVITÀ FINALIZZATA ALLA SUPERVISIONE NELLA REDAZIONE 
DEL PIANO DI GESTIONE. CUP: C79D17000160002 - CIG: ZE431CC867



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Proposta Atto di Liquidazione nr. 636

del 08/04/2022

OGGETTO:  POR PUGLIA 2014-2020  SUB AZIONE 6.4.C - RIUTILIZZO AI FINI IRRIGUI 
DELLE ACQUE REFLUE AFFINATE LICENZIATE DAL DEPURATORE - 
LIQUIDAZIONE ACCONTO PER INCARICO DI SUPPORTO AL R.U.P. PER 
ATTIVITÀ FINALIZZATA ALLA SUPERVISIONE NELLA REDAZIONE DEL PIANO 
DI GESTIONE. CUP: C79D17000160002 - CIG: ZE431CC867   

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento predisposta dal responsabile del procedimento ing. Domenico Massimo
Casamassima, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il Peg/Piano
della Performance con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di
propria pertinenza.

Premesso che:

- il Comune di Trani è risultato beneficiario di un finanziamento regionale/comunitario per la realizzazione
di un intervento denominato  “Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate dal depuratore a
servizio dell’abitato di Trani”;

- il  Comune di Trani ha affidato all’RTP STUDIO ROMANAZZI–BOSCIA e Associati S.r.l.  (capogruppo
mandataria), l’incarico di progettazione definitiva, geologo, archeologo, acquisizione pareri, progettazione
esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione delle opere di “Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate dal depuratore a
servizio dell’abitato – 1 stralcio;

- nelle  more,  il  Comune  di  Trani  ha  sottoscritto  una  convenzione  finalizzata  alla  gestione  del  nuovo
impianto con il  Consorzio  Agricoltori  Tranesi  che ha assunto l’onere di  predisporre  e trasmettere  al
Comune  di  Trani  tutta  la  documentazione  tecnica  ed  agronomica  ed  assicurare  il  supporto  e  la
collaborazione necessaria alla predisposizione del piano di gestione.

- trattandosi,  quest’ultima  di  attività  specialistica  che  richiede  competenze  in  campo  agronomico  non
disponibili  presso  l’Area  Patrimonio  e  Lavori  Pubblici,  lo  scrivente  in  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento ha necessità di  dotarsi  di  una figura di  supporto  al  RUP per la  fase di  supervisione,
controllo e coordinamento della documentazione tecnica ed agronomica che sarà predisposta dal citato
Consorzio, per il successivo invio alla Regione;

Dato atto  che,  in  considerazione della  particolarità  della  procedura  di  affidamento,  si  rende necessario
assicurare al R.U.P. uno specifico supporto amministrativo;

Constatato che a detta particolare esigenza non si può fare fronte con il personale in servizio, in quanto la
prestazione in oggetto riveste carattere straordinario e di particolare specificità per assolvere la quale non è
presente attualmente nell’Area Lavori Pubblici né idonea struttura organizzativa, né idonea figura dotata della
richiesta professionalità;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale 07 febbraio 2017, n. 144, avente ad oggetto: “DGR
n. 388/2016 e n. 2083/2016 - POR PUGLIA 2014-2020. Misura 6.4.3 :  Ammissione a finanziamento del
progetto di “Riutilizzo ai fini irrigui delle acque reflue affinate licenziate dal depuratore a servizio dell’abitato di
Trani”.  Beneficiario :  Comune di  Trani”,  si  stabiliva  che  il  Soggetto  Beneficiario  Comune di  Trani,  prima
dell’erogazione dell’anticipazione sulle quote di finanziamento, sarà chiamato a produrre in tempi definiti gli
elaborati di propria competenza riguardanti il Piano di Gestione redatto ai sensi del Regolamento Regionale



n.  8/2012,  i  cui  oneri  per  la  redazione  potranno  essere  quotati  nell’ambito  del  quadro  economico
dell’intervento principale a valere sulle risorse di cui all’azione 6.4.1 dello stesso POR 2014-2020;

Valutato indispensabile conferire tale incarico ad un soggetto esterno all’Ente, tenuto conto che tale facoltà è
ammessa dall’art. 24, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 10, comma 5, del D.P.R. n. 207/2010;

Dato atto
 che, sulla scorta di quanto precedentemente rilevato, su piattaforma MEPA in data 19/05/2021 veniva

lanciata la procedura Trattativa Diretta individuata con il numero 1710252 con la quale si provvedeva ad
invitare la società Cooperativa a.r.l. “Agromnia” presente sull’iniziativa “Servizi di supporto specialistico” a
presentare offerta economica per l’attività di “Incarico di supporto al RUP di supervisione e controllo della
documentazione tecnico agronomica del piano di gestione”;

 che, con Determinazione Dirigenziale n. 846 del 22.07.2021 è stata affidata in via definitiva, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’attività di supervisione e controllo della
documentazione tecnico agronomica del piano gestione, in favore dell’operatore economico  Agromnia
Società Cooperativa a.r.l.,  che ha offerto un importo contrattuale di € 5.500,00, comprensivo degli oneri
per la sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad € 1.210,00 per una spesa complessiva di € 6.710,00;

 con  nota  prot.  n.  49498  del  21.09.2021  il  RUP  ha  trasmesso  al  suddetto  operatore  economico  il
provvedimento di affidamento dell’incarico;

 con nota prot. n. 57080 del 25.10.2021 il Presidente del Consorzio Agricoltori Tranesi ha consegnato il
Piano di Gestione il Piano di Gestione e del nuovo impianto di riutilizzo delle acque reflue del comune di
Trani;

 la trasmissione dello stesso alla Sezione Risorse idriche della Regione Puglia che ne ha, di fatto, attestato
la  avvenuta  attività  di  supervisione  e  controllo  della  documentazione  tecnico  agronomica  del  piano
gestione effettuata dal RUP con il supporto della Agromnia Società Cooperativa a.r.l.;

 la  Agromnia  Società  Cooperativa  a.r.l.,  ha  trasmesso  fattura  n.  132/01  del  22.12.2021,  acquisita  al
protocollo  del  Comune di  Trani  in data 23.12.2021 al  n.  70746, dell’importo di  €.  3.000,00 oltre  IVA
(soggetta a Split Payment ai sensi art. 17-ter DPR 633/72) per complessivi €. 3.660,00 per acconto per le
prestazioni affidate con Determinazione Dirigenziale n. 846 del 22.07.2021;

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il Codice CIG: ZE431CC867 e che
il pagamento della fattura sarà effettuato tramite bonifico bancario come da dichiarazione inserita nella offerta
presentata dalla Società in sede di gara;

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), prot.
INAIL_31775292 del 01.03.2022, e che lo stesso risulta REGOLARE Scadenza validità 29.06.2022; 

Ritenuto di  riconoscere alla Agromnia Società Cooperativa a.r.l.,  affidataria dell’incarico professionale in
argomento, l’importo di acconto pari a €. 3.000,00, oltre I.V.A. al 22% pari a € 660,00;

Dato atto che la spesa complessiva di € 3.660,00, I.V.A. inclusa, trova copertura al cap. 1302 denominato
Riutilizzo  ai  fini  irrigui  delle  acque  reflue  del  depuratore,  impegno  706/2  del  2021,  PdC  finanziario
2.02.01.09.014;

Dato atto che è in corso l’esercizio provvisorio, essendo in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione
2022/2024.

Richiamato l'articolo 163, rubricato "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", del D. Lgs. n. 267/2000 che
prevede che: "1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno
precedente,  la  gestione  finanziaria  dell’ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio o
della  gestione provvisoria,  gli  enti  gestiscono gli  stanziamenti  di  competenza  previsti  nell’ultimo bilancio
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i
limiti  determinati  dalla  somma  dei  residui  al  31  dicembre  dell’anno  precedente  e  degli  stanziamenti  di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato".

Considerato  che con decreto  del  Ministero  dell'interno del  24 dicembre 2021, pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2022 è stato
differito al 31 marzo 2022.

Dato atto che il  nuovo termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 è stato fissato al
31.05.22, ai sensi dell’art. 3, comma 5-sexiesdecies del D.L. del 30.12.2021 n. 228;

Dato atto:
 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa,  così  come  richiesto  dall’art.147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.18  agosto  2000,  n.267,  e
successive modificazioni ed integrazioni;

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o
sul  patrimonio  dell’Ente e  che pertanto  la  sua efficacia  è  subordinata  al  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato



disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267);

 che non sussistono in capo al RUP ing. Domenico Massimo Casamassima conflitti di interesse, anche
potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della
L. 7.agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni,
come da attestazione in atti;

 che  non sussistono  in  capo  al  sottoscritto  Dirigente della  terza  Area  LL.PP.  e  Patrimonio  ing.  Luigi
Puzziferri  conflitti  di interesse,  anche potenziali  rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e
successive modificazioni ed integrazioni.

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. di liquidare la spesa complessiva di € 3.660,00 di cui €. 660,00 quale IVA 22% (soggetta a split payment
ai sensi art. 17-ter DPR 633/72), quale acconto per le prestazioni affidate con Determinazione Dirigenziale
n. 846 del 22.07.2021, in favore del Agromnia Società Cooperativa a.r.l. CUP: C79D17000160002 - CIG:
ZE431CC867, di cui ai documenti contabili indicati in premessa;

Creditore
N. e data
Fattura

Importo I.V.A. Capitolo
Impegno
N. e anno

CIG CUP

Agromnia
Società

Cooperativa a.r.l.

N. 132/01
del

22/12/2021

€
3.000,00

1302 706/2 - 2021
ZE431CC86

7
C79D1700016000
2

€ 660,00

2. Di autorizzare  il pagamento mediante accreditamento sul conto corrente dedicato ai sensi della legge
n.136/2010 identificato da IBAN indicato nella offerta presentata dalla Società in sede di gara allegata al
presente provvedimento;

3. Di trasmettere  il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria
per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto
corrente dedicato indicato dalla Società;

4. INCARICARE  l’Ufficio Ragioneria a disporre i relativi mandati di pagamento apponendo sugli stessi la
dicitura “Documento contabile finanziato a valere sul POR PUGLIA 2014/2020 – Asse 6 – Azione 6.4.C -
rendicontato per l’importo di €. 6.600,00” e a restituire a questo Ufficio LL.PP., copia conforme dello
stesso quietanzato, unitamente al relativo bonifico bancario;

5. DARE  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  14  del  23.01.2022  è  stato  nominato  R.U.P.
dell’intervento l’ing. Domenico Massimo Casamassima;

6. NOMINARE, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il RUP, Responsabile del Trattamento dei
dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione delle attività e prestazioni richieste
come da contratto;

7. DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG n. ZE431CC867
8. TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Puglia Servizio Risorse Idriche;
9. DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs. n.

33/2013  e  ss.mm.ii.  e  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  nell’apposita  sottosezione  della  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Trani secondo modalità che assicurino
il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e
proporzionalità;

10.DARE ATTO  che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la
sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione
 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di

astensione.
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 28/04/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che il presente Atto di Liquidazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

26/05/2022  al  10/06/2022.

Trani, lì 26/05/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 26/05/2022


